
Manfredi di Sicilia
 
 
 

Le vicende vissute da Manfredi appaiono singolari e straordinarie
per gli eventi che improntarono il suo destino, conferendogli il
segno del fascino di una fanciullezza trascorsa in una corte fastosa
colta e multietnica, della gentilezza associata ai valori cavallereschi
e del sublime che avvolge la personale tragedia
 

 
Premessa                                                                   pag.  VII
                                                                                            
 
1.      1250               L’eredità di Federico II
                                 Il malore di Federico II di Svevia
                                 Ricordi e
vicende di Federico                    
                                 Disposizioni
e morte di Federico               

2.      1251-1253    Il vicariato del regno                            
                                 Ripercussioni alla morte di Federico II       
                                 Manfredi assume
il ruolo di vicario                                 
                                 Papa Innocenzo
IV rientra in Italia            
                                 Manfredi seda
le ribellioni                         
                                 Corrado IV
raggiunge in Italia Manfredi      
                                 Il papa intriga
contro il regno di Sicilia      
                                 L’improvvisa
morte di Corrado IV             

3.      1254               La nuova reggenza                          
                                 Gli assetti dopo la morte di Corrado IV
    

Manfredi riassume la reggenza del regno    
Manfredi riparte dalla Puglia                    
Manfredi attacca le milizie papali             
      

4.      1255-1258    L’incoronazione                               
                                 Il nuovo papa Alessandro IV
                   
                                 Manfredi
consolida il potere                     
                                 Lotte per il
controllo di Calabria e Sicilia   
                                 Manfredi assume
la corona del regno       
                                 Gli
affari del regno                                  

5.      1259-1264    Il ruolo di sovrano                             
                                 Alleanze contratte tramite matrimoni        
                                 Manfredi
riferimento dei ghibellini italiani   
                                 Amministrazione
del regno                      
                                 Urbano IV
rafforza la lotta contro Manfr.     
                                 Manfredi
contrasta i progetti papali           
                                 Il
nuovo papa Clemente IV                      

11
13
33
 
41
41
45
47
48
54
62
63

69
69
73
79
89
 
97
97
99
107
112
118

123
124
127
130
132
140
143



 6.      1265-1266    La catastrofe                                         
                                 Carlo
d’Angiò verso l’Italia                                   
                                 Manfredi assume
contromisure                
                                 Il papa
finanzia l’impresa                         
                                 Manfredi tenta
di aggredire C. d’A.             
                                 L’arrivo
dell’esercito francese                                   
                                 Manfredi
prepara le difese                       
                                 L’avanzata
dell’esercito angioino              
                                 La linea di
difesa di Manfredi                   
                                 Carlo d’Angiò
si appresta allo scontro       
                                 La battaglia di
Benevento                        
                                 Carlo d’Angiò
registra la vittoria               
                                 L’avvento
di C. d’A. nel regno di Sicilia     

7.      XIII-XIV
sec.  Epiloghi                                              
                                 Il regime di Carlo d’Angiò                          
                                 Il destino
della famiglia di Manfredi          
                                 Corradino di
Svevia                                
                                 Il
consolidamento del potere angioino       
                                 “Vespri”
siciliani e controffensiva arag.     
                                 Il destino dei
figli di Manfredi                   
                                 Il regno delle
due Sicilie                          
 
Fonti bibliografiche                                                           
 

145
146
147
148
149
151
155
157
159
162
164
166
171
 
173
174
177
179
184
187
194
197
 
201
 

                                


