

Manfredi di Sicilia

Le vicende vissute da Manfredi appaiono singolari e straordinarie per gli eventi che improntarono il suo destino, conferendogli il segno del fascino di una fanciullezza trascorsa in una corte fastosa colta e multietnica, della gentilezza associata ai valori cavallereschi e del sublime che avvolge la personale tragedia

Premessa

pag. VII

1.	1250	L'eredità di Federico II	11
		<i>Il malore di Federico II di Svevia</i>	13
		<i>Ricordi e vicende di Federico</i>	33
		<i>Disposizioni e morte di Federico</i>	
2.	1251-1253	Il vicariato del regno	41
		<i>Ripercussioni alla morte di Federico II</i>	41
		<i>Manfredi assume il ruolo di vicario</i>	45
		<i>Papa Innocenzo IV rientra in Italia</i>	47
		<i>Manfredi seda le ribellioni</i>	48
		<i>Corrado IV raggiunge in Italia Manfredi</i>	54
		<i>Il papa intriga contro il regno di Sicilia</i>	62
		<i>L'improvvisa morte di Corrado IV</i>	63
3.	1254	La nuova reggenza	69
		<i>Gli assetti dopo la morte di Corrado IV</i>	69
		<i>Manfredi riassume la reggenza del regno</i>	73
		<i>Manfredi riparte dalla Puglia</i>	79
		<i>Manfredi attacca le milizie papali</i>	89
4.	1255-1258	L'incoronazione	97
		<i>Il nuovo papa Alessandro IV</i>	97
		<i>Manfredi consolida il potere</i>	99
		<i>Lotte per il controllo di Calabria e Sicilia</i>	107
		<i>Manfredi assume la corona del regno</i>	112
		<i>Gli affari del regno</i>	118
5.	1259-1264	Il ruolo di sovrano	123
		<i>Alleanze contratte tramite matrimoni</i>	124
		<i>Manfredi riferimento dei ghibellini italiani</i>	127
		<i>Amministrazione del regno</i>	130
		<i>Urbano IV rafforza la lotta contro Manfr.</i>	132
		<i>Manfredi contrasta i progetti papali</i>	140
		<i>Il nuovo papa Clemente IV</i>	143

6.	1265-1266 La catastrofe	145
	<i>Carlo d'Angiò verso l'Italia</i>	146
	<i>Manfredi assume contromisure</i>	147
	<i>Il papa finanzia l'impresa</i>	148
	<i>Manfredi tenta di aggredire C. d'A.</i>	149
	<i>L'arrivo dell'esercito francese</i>	151
	<i>Manfredi prepara le difese</i>	155
	<i>L'avanzata dell'esercito angioino</i>	157
	<i>La linea di difesa di Manfredi</i>	159
	<i>Carlo d'Angiò si appresta allo scontro</i>	162
	<i>La battaglia di Benevento</i>	164
	<i>Carlo d'Angiò registra la vittoria</i>	166
	<i>L'avvento di C. d'A. nel regno di Sicilia</i>	171
7.	XIII-XIV sec. Epiloghi	173
	<i>Il regime di Carlo d'Angiò</i>	174
	<i>Il destino della famiglia di Manfredi</i>	177
	<i>Corradino di Svevia</i>	179
	<i>Il consolidamento del potere angioino</i>	184
	<i>“Vespri” siciliani e controffensiva arag.</i>	187
	<i>Il destino dei figli di Manfredi</i>	194
	<i>Il regno delle due Sicilie</i>	197
	Fonti bibliografiche	201